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WOHNEN AM GESUNDHEITSCAMPUS

- Rückblick Präsentation Ratssitzung Ende 2017

- Weiterentwicklung Konzept

 Höhen und Körnigkeit

 Nutzungsverteilung und Organisation

 Wirkung und Materialität

 Flexibilität 

- Forum
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VOR ORT
Ehemaliges St. Josef Krankenhaus
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VOR ORT
Alte Schulstraße
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RÜCKBLICK PRÄSENTATION RAT ´17
Blick in die Schulstraße Richtung Altstadt



6

MONHEIM
WOHNEN AM GESUNDHEITSCAMPUS

STÄDTEBAULICHER ENTWURF
Kernidee

KERNIDEE 1: EIN GESUNDHEITSCAMPUS UM EINEN GRÜNEN PLATZ MIT NEUEM EINZELHANDEL

- Ein Gesundheitscampus

 um den Platz gruppiert

 Flexible Nutzungseinheiten

 Ebenerdig / Behindertengerecht

- Stärkung Alte Schulstraße

Neue Ladenlokale entlang Schulstraße

0,00 m0,0m

3,60 m

6,70 m

9,60 m

12,50 m

16,50 m

3,60 m 

Handel und Arztpraxen im Erdgeschoss
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STÄDTEBAULICHER ENTWURF
Kernidee

KERNIDEE 2: ACHT NEUE HÄUSER FÜR MONHEIM

- Ein Ensemble 

- Ein zentraler Platz

- Acht verschiedene Häuser

- Individuelle Haustypen

- Flexibilität im Erdgeschoss

B8

B7

B6

B3

B4
B5

B1

B2
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STÄDTEBAULICHER ENTWURF
Städtebauliche Daten

8

7

63

4
5

1
2

ca. 1.700 m2 BGF

GesundheitscampusC1

75 - 85 WE

Wohnungsbau

ca. 900 m² BGF

Einzelhandel

ca. 119 STP

Tiefgarage

Gesundheit

Einzelhandel

Wohnen	

25%

75%
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NORDRHEIN-WESTFALEN
MONHEIM ALTE SCHULSTRASSE

STÄDTEBAULICHER ENTWURF
Lageplan
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ARCHITEKTUR ENTWURF
Organisationsprinzip EG

1764 Gesundheitscampus
Monheim
02.07.2018

Entwurf
Erdgeschoss

2

1
5
,0

0
 %

7
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0
 %

7
,5

0
 %

1
5
,0

0
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5
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N

Haus 8

Praxis Haus 8

Praxis Haus 7

Praxis Haus 5

Praxis Haus 4
Haus 2

Haus 7

Haus 5

Haus 4

Praxis Haus 6

Haus 6

Haus 3

Gewerbe Haus 3

Haus 1

Gewerbe Haus 1

Gewerbe Haus 1

Gewerbe Haus 8
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1764 Gesundheitscampus
Monheim
02.07.2018

Entwurf
Organisationsprinzip

1

1
5
,0

0
 %

7
,5

0
 %

7
,5

0
 %

1
5
,0

0
 %

ARCHITEKTUR ENTWURF
Organisationsprinzip

EG

4. OG

3. OG

2 Zimmer 	 25 - 30 Einheiten

3 Zimmer 	 20 - 25 Einheiten

4 Zimmer 	 25 - 30 Einheiten

Spanne	 75 - 85 Einheiten

2. OG

1. OG
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MONHEIM ALTE SCHULSTRASSE

STÄDTEBAULICHER ENTWURF
Höhe und Körnigkeit

Maßstab 1:500

Ansicht A-A / Ansicht der neuen Bebauung

Ansicht B-B / Projektion der der Bebauung im Vis à Vis

Ansicht A-A / Ansicht der neuen Bebauung

A

A

B

B
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ILLUSTRATION
Blick in die Schulstraße Richtung Altstadt
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STÄDTEBAULICHES KONZEPT
Freianlagen

ZUGÄNGE UND VERBINDUNGEN

1717 • Gesundheitscampus Monheim

Ideen

Adresse profilieren

zentraler Freiraum Gesundheitscampus

urbanes Wohnen mit Freiraumqualität

1717 • Gesundheitscampus Monheim

Ideen

Adresse profilieren

zentraler Freiraum Gesundheitscampus

urbanes Wohnen mit Freiraumqualität

1717 • Gesundheitscampus Monheim

Ideen

Adresse profilieren

zentraler Freiraum Gesundheitscampus

urbanes Wohnen mit Freiraumqualität

URBANES WOHNEN MIT FREIRAUMQUALITÄT

ADRESSE PROFILIEREN

ZENTRALR FREIRAUM GESUNDHEITSCAMPUS
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FREIANLAGEN
Lageplan
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1717 • Gesundheitscampus Monheim

Spielflächen - Referenzen

Raumbildende Holzelemente
für den Spielhof

Schlichte Elemente 
am Hügel
für den Platz

FREIANLAGEN
Referenzen
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ARCHITEKTUR KONZEPT
Materialität

Bestehende Materialität der Nachbarschaft

Rathaus mit dunkler Ziegelfassade und Mansardendach

Ziegel in kaminrot und bräunlichen Tönen

Gegnüberliegender Häuserblock mit Ziegelfassade und weißen Detailputzflächen

Ziegel in rot-orange Tönen in Kombination mit weißen Putzflächen

Benachbarte Gebäude mit weißer Putzfassade und grauem Sockel

Putzflächen mit weißen und gräulichen Tönen
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ENTWURF
Mögliche Materialpalette

Clouth Quartier Nippes, Köln

ASTOC Architects & Planners, Köln

Bestehende Material- und Farbpallette --> Neue Materialien

Architektonische Referenzen und Inspiration

Dreikanal Lindenthal, Köln

Jürgensen & Jürgensen Architekten, Köln

Eleven Houses Uhlenhorst, Hamburg

BIWERMAU Architekten, Hamburg

Waldbadviertel Ostheim, Köln

ASTOC Architects & Planners, Köln

Haveneiland IJburg, Amsterdam

KCAP, Rotterdam

NUWOG Hauptverwaltung Neu-Ulm

Fink+Jocher, München
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ENTWURF
Ansicht Alte Schulstraße
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ILLUSTRATION
Blick in die Schulstraße Richtung Rathaus
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STÄDTEBAULICHER ENTWURF
Übersicht / Einfügung in die Umgebung

Maßstab 1:1000

II

OK.=52,35

II

II

FD

II

II

II

II
II

II
II

II

I

OK.=
49,69

OK. Bruest.

=50,28

II

II

OK.=52,39

II
FD

OK. Bruest.

=50,11

SD

OK.=47,16

FD

OK.=45,40

II FD

OK. Bruest.=46,57

OK.=
49,70

I

OK.=44,45

FDI
Ga

SDII

First=52,66

OK.=
49,71

OK.=
49,67

Whs

OK. Bruest.

=50,31

SmD=49,52

SmD=49,49

OK.=52,35

First=53,81

Whs

III

III

III

III

OK.=52,35

III

FD

III

II

(1)

(1)

FD

IV

(2)

I

II

II

I

(2)

OK.=45,26

(1)

I

I

I

III
FD

(2)

III

(1)

III

(1)

(1)

(3)

FD

(1)

III

OK. Bruest.

=50,28

Ga

FD

(1)

II

III

FD

III

III

First=54,38

III

III

I

(1)

First=60,63

III

(1)

Gaube

SmD=48,00
OK.=50,59

OK.=50,50OK.=47,81
OK. Bruest.=48,69

Gaube

I

OK.=44,14

Whs
SD

First=55,43

Sm
D=52,62

Whs
II SD

SmD=50,61

First=55,37

OK.=50,34
ab 1.OG

OK.=53,48

Ga
I FD

Whs
II SD

Whs Ge-Hs
SD

First=59,45

IV
OK.=54,72

OK.=52,35

III

OK.=56,14

OK.=56,15

OK.=56,13

SmD=
52,71

IV SD

SmD=
54,66

SmD=
54,65

OK.=57,52

OK.=59,37

ab 1.OG
ab 1.OG

OK.=59,39

OK.=57,54

OK.=56,97

OK.=59,65

First=59,93

SD
First=
58,68 ab 1.OG

ab 1.OG

Sm
D=54,30

SmD=
54,54

First=
58,71

Sm
D=54,92

10

37

1

4

15

18

3

15

35

14

8

25

23

19

3

25

2

8

15

12

29

13

3

4

28

5

30

13

27

34

5

2

18

1

14

1

12

11

29

13

11

32

1

7

35

35

HsNr. 16

1

17

5

24

15

3

6

2 a
4

26

10

21

HsNr. 17

6

11 a

1

17

3

5

2

20

23

3

6

15 c

2

18

32

7

12

13

24

13

7

18

7

9

3

4

20

9

6

11

4

12

9

12

5

10

6

14

8

22

15

9

8

3

30

19

7

15

11

16

8

6

10

4

1

2

27

 2
1

a

7

HsNr. 10

28

15

5

HsNr. 19

30

9

16

4

9

13

147

32

8

 6b

5

315

6

4

1 a

11

14

7

10

8

24

3

33

12

45

41

15 b

22

12

23

17

2 a

8

25

7

9

14

2

21

15 a

6

31

9

16

36

14

38

3

8

47

4

2

34

29

1

25

22

26

26

17

5

31

7 a

17 a

11

13

10

4

01

21

9

5

7

12

42

2

6

13

31

17 c

HsNr. 11

 9a

27

17 b

4

rN
sH

. 16

2

40

11

14

29

33

10

1

2 a

II

3+/4

3

4+/5

4+/5

1649

883

1788

1395

253

1374

1725

188

1748

239

1003

144

1044

1377

127

153

206

150

200

1368

1696

1432

354

151

163

147

114

1375

1717

1087

499

120

731

183

1424

1325

890

745

182

1028

599

1610

121

1420

1032

371

110

676

1556

1373

559

665

238

23

156

1437

1410

1442

1753

771

1468

197

195

1614

1433

896

131

697

1664

1564

1366

1537

1436

152

666

255

361

881

1429

358

143

747

189

185

1511

732

1430

129

597

162

1441

116
118

196

209

175

626

1806

1340

1448

235

656

1732

513

157

171

146

157

1752

1787

1509

123

1550

629

1766

166

577

628

1309

111

1428

1381

210

1422

124

957

1768

145

1727

895

1557

954

1697

156

1345

1337

1353

1751

713

664

1747

1446

1383

1718

125

1586

112

1421

1689

168

7

180

166

158

955

601

1380

514

181

653

1654

744

625

1002

155
608

1397

260

1423

630

1810

1378

1426

169

1431

1427

1355

1357

356

1767
256

259

622

654

1310

101

661

712

1438

1362

186

184

652

176

723

368

658

1652

1425

1786

21

1505

607

148

161

213

660

1434

113

953

240

562

237

132

1659

1409

1399

109
1178

623

1349

1358

130

717

1288

611

1749

212

1523

956

1401

1419

147

148

1616

1467

1765

254

1364

1379

22

179

351

1615

882

1726

609

115

1406

1351

1612

162

515

204

1690

161

1440

211

1785

1754

205

1308

152

359

1738

178

1042

603

119

1171411

1789

1360

126

1376

1737

1797

1655
1750

1046

1648

153

149

1370

1439

363

1276

149

360

1416

25

1180

20

1435

1210

Neustrasse

Biesenstrasse

Krummstrasse

Gar tzenweg

pm
ak

nh
or

F

Rathausplatz

Alte Schulstrasse

Alte Schulstrasse

es
sa

rts
ts

oP

Krummstrasse

Im Blumelshof

A l te Brauerei

13,235

2,50
14,50

3,50 3,80

2,30
8,70

1,50
1,50

9,50
3,00

11,50

2,50
3,00

11,50
3,50

9,235

1,53

3,50

12,00

3,12
6,92

12,50



22

MONHEIM
WOHNEN AM GESUNDHEITSCAMPUS

II

OK.=52,35

II

II

FD

II

II

II

II
II

II
II

II

I

OK.=
49,69

OK. Bruest.

=50,28

II

II

OK.=52,39

II
FD

OK. Bruest.

=50,11

SD

OK.=47,16

FD

OK.=45,40

II FD

OK. Bruest.=46,57

OK.=
49,70

I

OK.=44,45

FDI
Ga

SDII

First=52,66

OK.=
49,71

OK.=
49,67

Whs

OK. Bruest.

=50,31

SmD=49,52

SmD=49,49

OK.=52,35

First=53,81

Whs

III

III

III

III

OK.=52,35

III

FD

III

II

(1)

(1)

FD

IV

(2)

I

II

II

I

(2)

OK.=45,26

(1)

I

I

I

III
FD

(2)

III

(1)

III

(1)

(1)

(3)

FD

(1)

III

OK. Bruest.

=50,28

Ga

FD

(1)

II

III

FD

III

III

First=54,38

III

III

I

(1)

First=60,63

III

(1)

Gaube

SmD=48,00
OK.=50,59

OK.=50,50OK.=47,81
OK. Bruest.=48,69

Gaube

I

OK.=44,14

Whs
SD

First=55,43

Sm
D=52,62

Whs
II SD

SmD=50,61

First=55,37

OK.=50,34
ab 1.OG

OK.=53,48

Ga
I FD

Whs
II SD

Whs Ge-Hs
SD

First=59,45

IV
OK.=54,72

OK.=52,35

III

OK.=56,14

OK.=56,15

OK.=56,13

SmD=
52,71

IV SD

SmD=
54,66

SmD=
54,65

OK.=57,52

OK.=59,37

ab 1.OG
ab 1.OG

OK.=59,39

OK.=57,54

OK.=56,97

OK.=59,65

First=59,93

SD

First=
58,68 ab 1.OG

ab 1.OG

Sm
D=54,30

SmD=
54,54

First=
58,71

Sm
D=54,92

10

37

1

4

15

18

3

15

35

14

8

25

23

19

3

25

2

8

15

12

29

13

3

4

28

5

30

13

27

34

5

2

18

1

14

1

12

11

29

13

11

32

1

7

35

35

HsNr. 16

1

17

5

24

15

3

6

2 a
4

26

10

21

HsNr. 17

6

11 a

1

17

3

5

2

20

23

3

6

15 c

2

18

32

7

12

13

24

13

7

18

7

9

3

4

20

9

6

11

4

12

9

12

5

10

6

14

8

22

15

9

8

3

30

19

7

15

11

16

8

6

10

4

1

2

27

 2
1

a

7

HsNr. 10

28

15

5

HsNr. 19

30

9

16

4

9

13

147

32

8

 6b

5

315

6

4

1 a

11

14

7

10

8

24

3

33

12

45

41

15 b

22

12

23

17

2 a

8

25

7

9

14

2

21

15 a

6

31

9

16

36

14

38

3

8

47

4

2

34

29

1

25

22

26

26

17

5

31

7 a

17 a

11

13

10

4

01

21

9

5

7

12

42

2

6

13

31

17 c

HsNr. 11

 9a

27

17 b

4

rN
sH

. 16

2

40

11

14

29

33

10

1

2 a

II

3+/4

3

4+/5

4+/5

1649

883

1788

1395

253

1374

1725

188

1748

239

1003

144

1044

1377

127

153

206

150

200

1368

1696

1432

354

151

163

147

114

1375

1717

1087

499

120

731

183

1424

1325

890

745

182

1028

599

1610

121

1420

1032

371

110

676

1556

1373

559

665

238

23

156

1437

1410

1442

1753

771

1468

197

195

1614

1433

896

131

697

1664

1564

1366

1537

1436

152

666

255

361

881

1429

358

143

747

189

185

1511

732

1430

129

597

162

1441

116
118

196

209

175

626

1806

1340

1448

235

656

1732

513

157

171

146

157

1752

1787

1509

123

1550

629

1766

166

577

628

1309

111

1428

1381

210

1422

124

957

1768

145

1727

895

1557

954

1697

156

1345

1337

1353

1751

713

664

1747

1446

1383

1718

125

1586

112

1421

1689

168

7

180

166

158

955

601

1380

514

181

653

1654

744

625

1002

155
608

1397

260

1423

630

1810

1378

1426

169

1431

1427

1355

1357

356

1767
256

259

622

654

1310

101

661

712

1438

1362

186

184

652

176

723

368

658

1652

1425

1786

21

1505

607

148

161

213

660

1434

113

953

240

562

237

132

1659

1409

1399

109
1178

623

1349

1358

130

717

1288

611

1749

212

1523

956

1401

1419

147

148

1616

1467

1765

254

1364

1379

22

179

351

1615

882

1726

609

115

1406

1351

1612

162

515

204

1690

161

1440

211

1785

1754

205

1308

152

359

1738

178

1042

603

119

1171411

1789

1360

126

1376

1737

1797

1655
1750

1046

1648

153

149

1370

1439

363

1276

149

360

1416

25

1180

20

1435

1210

Neustrasse

Biesenstrasse

Krummstrasse

Gar tzenweg

pm
ak

nh
or

F

Rathausplatz

Alte Schulstrasse

Alte Schulstrasse

es
sa

rts
ts

oP

Krummstrasse

Im Blumelshof

A l te Brauerei

13,235

2,50
14,50

3,50 3,80

2,30
8,70

1,50
1,50

9,50
3,00

11,50

2,50
3,00

11,50
3,50

9,235

1,53

3,50

12,00

3,12
6,92

12,50

FORUM



ASTOC
ARCHITECTS AND PLANNERS GmbH 

Maria-Hilf-Straße 15
D - 50677 Köln

T +49(0)221 2718060
F +49(0)221 3100833
info@astoc.de
www.astoc.de

Projektbearbeitung

Dipl. Ing. Peter Berner
B. Eng. Sebastian Clausen 
M. Sc. Charlotte Dawes
Dipl. Ing. Anja Dick
Stephanie Dorn 
M. Sc. Anouk Pelzer
Dipl. Ing. Jörg Schatzmann

AUFTRAGGEBER BEARBEITUNG

 ABSOLUT Immobiliengruppe 

Kämmergasse 16 
D - 50676 Köln 

T +49(0)221 7887040
F +49(0)221 78870444
info@absolut.immobilien
www.absolut.immobilien

Alexander Kürten
Thomas Deneken

Dieses Dokument ist Teil einer Präsentation von ASTOC und ohne die mündlichen Erläuterungen unvollständig. Es dient ausschließlich dem internen Gebrauch. Jegliche Weitergabe und Vervielfältigung (auch aus-
zugsweise) sind ausschließlich mit schriftlicher Einwilligung von ASTOC zulässig.

Soweit Fotos, Grafiken, Abbildungen u.a., für die keine Nutzungsrechte für einen öffentlichen Gebrauch erteilt worden sind, zu Layoutzwecken oder als Platzhalter verwendet werden, kann jede Weitergabe, Verviel-
fältigung oder Veröffentlichung Ansprüche der Rechteinhaber auslösen. 

Im Falle einer Weitergabe, Vervielfältigung oder Veröffentlichung dieses Dokuments, ganz oder in Teilen, schriftlich, elektronisch oder in sonstiger Weise, trifft denjenigen die uneingeschränkte Haftung gegenüber 
den Inhabern der Rechte. Zudem ist er verpflichtet, ASTOC von allen Ansprüchen Dritter in diesem Zusammenhang freizustellen einschließlich der notwendigen Kosten der Abwehr derartiger Ansprüche Dritter 
durch ASTOC.


